
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32927 69Terça-feira, 14 DE JULHO DE 2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEPLAN
EXTRATO DE CONVENIO. Objeto: O presente Convênio 
nº 048/2015-SEPLAN tem por objeto a concessão de auxílio 
fi nanceiro para custear as despesas do Instituto Sorriso Legal 
com a manutenção mensal dos serviços: Água, Luz, Telefone e 
ainda com materiais de expedientes e limpeza, passagens aéreas, 
hospedagem e alimentação para os profi ssionais que atendam os 
pacientes do projeto. Valor Global: R$ 120.000,00 (cento e vinte 
mil reais). Dotação Orçamentária:  0202 - Gabinete do Prefeito; 
04.122.0047.2.003 - Apoio a Entidades não Governamentais; 
3.3.50.41.00 - Contribuições. Data de Vigência: O presente 
convênio terá vigência por um período de 12 (doze) meses a 
contar da data de sua assinatura,  para consecução do objeto 
previsto em sua Cláusula Primeira, podendo ser prorrogado por 
igual período, por termo aditivo, desde que atenda os princípios 
da administração pública determinada na Lei nº 8.666/93. 
Assinatura:  10/07/2015. João Salame Neto - Prefeito.

Protocolo 851866

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
DECRETO Nº 283, DE 08 DE JULHO DE 2015

ALTERA O DECRETO Nº 21/2015-GP, DE 03 DE FEVEREIRO DE 
2015, QUE INSTAUROU A TOMADA DE CONTAS ESPECIAL - TCE, 
REFERENTE AO CONVÊNIO TT Nº 268/2007-DNIT, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
CONSIDERANDO a solicitação de substituição realizada por meio do 
Memo nº 15/2015-CONGEM, da Controladoria Geral do Município;
CONSIDERANDO a necessidade de alteração do Decreto nº 
021/2015-GP, de 03 de fevereiro de 2015;
O Prefeito Municipal de Marabá, nos usos de suas atribuições 
legais que lhe confere o Art. 66 da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR a Presidência da Tomada de Contas Especial, 
do servidor FELIX ANTÔNIO COSTA DE OLIVEIRA, Controlador 
Geral Municipal, Portaria nº 015/2013-GP, para a Servidora, 
JULIANA DE ANDRADE LIMA, Diretora de Auditoria, Portaria nº 
49/2013-GP, em virtude de foro íntimo.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor  na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito de Marabá/Pa, 08 de Julho de 2015.
João Salame Neto - Prefeito Municipal de Marabá

Protocolo 851867

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARITUBA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

Chamada Pública Nº 7/20151307-01 PMM-CP-SEMED  
Seleção de cooperativas e/ou associações representativas 
de agricultores familiares, mediante dispensa de licitação 
(CHAMADA PÚBLICA), para aquisição de gêneros alimentícios 
(Hortifrutigranjeiros), nos termos da lei federal Nº 11.947/09 e 
Resolução FNDE/PNAE Nº 26/13, para atendimento dos alunos 
da rede de ensino do Município de Marituba - Pará. Dat. de 
Abert.:03/08/15 ás 10:00hs. Ord. de Despesas: Mário Henrique 
de Lima Bíscaro. Pregão Presencial nº 5/20151307-02-PMM-
PP-SESAU cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios 
perecíveis e não perecíveis, hortifrutigranjeiro e proteínas 
destinado a atender o CAPS II, CAPS AD e Hospital de Urgência 
e Emergência Dr. Augusto Chaves Rodrigues. Data de abertura: 
28/07/2015 as 09h:00min. Ord. de Despesas: Helen Lucy M. 
Guimarães Begot. Pregão Presencial nº 5/20151307-03-PMM-
PP-SESAU cujo objeto é a Contratação de serviços em 
alinhamento, balanceamento e cambagem em veículos da frota 
da secretaria municipal de saúde com fornecimento de mão 
de obra, ferramentas e todos os equipamentos necessários 
para execução dos serviços. Data de abertura: 28/07/2015 as 
13h30min. Ord. de Despesas: Helen Lucy M. Guimarães Begot.
Pregão Presencial nº 5/20151307-04-PMM-PP-SESAU cujo 
objeto é a Aquisição de Material de Armarinho para atender 
as demandas dos CAPS (Centro de Atenção Psicossocial) e 
PSE (Programa de Saúde na Escola) para uso nas ofi cinas 
terapêuticas do Município de Marituba/PA.Ord. de Despesas: 
Helen Lucy M. Guimarães Begot.  Data de abertura: 28/07/2015 
as 09h00min. PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/201501407-01-PP-
PMM-SEMADObjeto: Aquisição de descartáveis e gêneros de 

alimentícios não perecível, para atender a necessidade da 
Secretaria Municipal de Administração e os demais órgãos 
acoplados. Data de abertura será no dia 28/07/2015 às 09:00hs. 
Ord. de Despesas: Mário Henrique de Lima Bíscaro. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 5/201501407-02-PP-PMM-SEMAD Objeto: 
Aquisição de recarga de água mineral de 20 litros,  vasilhame 
para água mineral de 20 litros novo, recarga de gás (GLP) de 
13 kg e botijão de gás de cozinha (GLP) de 13 kg novo, para 
atender a necessidade da Secretaria Municipal de Administração 
e os demais órgãos acoplados. Data de abertura será no dia 
28/07/2015 às 16:00hs. . Ord. de Despesas: Mário Henrique de 
Lima Bíscaro. O edital completo pode ser adquirido na Sala de 
Licitação da PMM, Localizada na Rodovia BR 316, KM - 13, s/nº - 
Centro, Marituba/PA, no horário das 08:00 ás 14:00hs, exceto o 
dia 17/07/15 e 24/07/15  não haverá expediente. V. do edital  R$ 
36,90 com a taxa de serviços. Ord. de Despesas: Mário Henrique 
de Lima Bíscaro.

Protocolo 851849

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/ 2015 - CPL/PMM
Abertura às 09 horas, do dia 21 de julho de 2015, receberá 
propostas comerciais para a aquisição de material de expediente, 
insumos e periféricos de informática para abastecimento e 
consumo das Secretarias Municipais de Muaná- PA, durante o 
exercício de 2015. Interessados podem retirar o edital do Pregão 
Presencial na sala da CPL, situada à Praça 28 de Maio, nº 43, 
Centro, CEP: 68.825-000, Muaná-PA, no horário de 08 as 12 h.

JOSIAS MUNIZ PEREIRA
Presidente da CPL

Protocolo 850369

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/ 2015 - CPL/PMM
Abertura às 09 horas, do dia 22 de julho de 2015, receberá 
propostas comerciais para a aquisição de urnas mortuárias, com 
ornamentação e traslado, e atendimento ao plantão social, na 
concessão de benefícios eventuais de auxílio mortalidade pela 
Secretaria Municipal de Assistência Social de Muaná- Pará, durante 
o exercício de 2015. Interessados podem retirar o edital do Pregão 
Presencial na sala da CPL, situada à Praça 28 de Maio, nº 43, 
Centro, CEP: 68.825-000, Muaná- PA, no horário de 08 às 12 h.

JOSIAS MUNIZ PEREIRA
Presidente da CPL

Protocolo 850370

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/ 2015 - CPL/PMM
Abertura às 09 horas, do dia 23 de julho de 2015, receberá 
propostas comerciais para a aquisição de material permanente 
do tipo mobiliário, eletrodomésticos, eletroeletrônicos e 
condicionadores de ar, destinados a suprir as necessidades das 
Secretarias Municipais de Muaná- PA, durante o exercício de 
2015. Interessados podem retirar o edital do Pregão Presencial 
na sala da CPL, situada à Praça 28 de Maio, nº 43, Centro, CEP: 
68.825-000, Muaná- PA, no horário de 08 as 12 h.

JOSIAS MUNIZ PEREIRA
Presidente da CPL

Protocolo 850371

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/ 2015 - CPL/PMM
Abertura às 09 horas, do dia 24 de julho de 2015, receberá 
propostas comerciais para a aquisição de equipamentos 
de informática - computadores, impressoras e no-breaks, 
destinados a suprir as necessidades das Secretarias Municipais 
de Muaná- PA durante o exercício de 2015. Interessados podem 
retirar o edital do Pregão Presencial na sala da CPL, situada à 
Praça 28 de Maio, nº 43, Centro, CEP: 68.825-000, Muaná- PA, 
no horário de 08 as 12 h.

JOSIAS MUNIZ PEREIRA
Presidente da CPL

Protocolo 850373
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ

AVISO DE REVOGAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2015 - CPL/PMM

A Prefeitura Municipal de Muaná-PA, torna público aos interessados 
a REVOGAÇÃO de abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2015 

- CPL/PMM, objeto: Aquisição de equipamentos de informática - 
computadores, impressoras e no-breaks, destinados a suprir as 
necessidades das Secretarias Municipais de Muaná-PA - Abertura: 
29/07/2015, nos termos do art. 4°, I da Lei n° 10.520/2002 c/c art. 
49 da Lei Federal nº 8.666/93, por razões de interesse público, de 
forma que a Administração defi nirá oportunamente nova data para 
a abertura do referido certame.

JOSIAS MUNIZ PEREIRA
Pregoeiro - PMM

Protocolo 851396

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 16/2015 - SRP
O Município de Pacajá, através do seu pregoeiro, torna público 
que fará realizar no dia 27/07/2015, às 10h00min, no prédio da 
Prefeitura - Sala da CPL, processo licitatório sob a modalidade 
Pregão Presencial (SRP), do tipo menor preço por item, tendo como 
objeto o Registro de Preços para futura e eventual contratação 
de empresa especializada em serviços de topografi a, visando 
o atendimento da demanda do município de Pacajá, coforme 
quantidades e especifi cações constantes do Anexo I. O inteiro teor 
do Edital e seus anexos poderão ser adquiridos na sala da CPL, 
localizada no Prédio sede da Prefeitura Municipal de Pacajá, na Av. 
João Miranda dos Santos, 67, Bairro Novo Horizonte, no horário de 
08h00min as 13h00min horas em dias úteis.

CLÁUDIO SABINO DA SILVA - PREGOEIRO
Protocolo 851702

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 17/2015 - SRP
O Município de Pacajá, através do seu pregoeiro, torna público 
que fará realizar no dia 27/07/2015, às 15h00min, no prédio da 
Prefeitura - Sala da CPL, processo licitatório sob a modalidade 
Pregão Presencial (SRP), do tipo menor preço por item, tendo 
como objeto o Registro de Preços para futura e eventual 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva em mecânica, elétrica, 
lanternagem/funilaria e pintura dos veículos automotivos leves 
e pesados, pertencentes à frota do município de Pacajá, coforme 
quantidades e especifi cações constantes do Anexo I. O inteiro 
teor do Edital e seus anexos poderão ser adquiridos na sala da 
CPL, localizada no Prédio sede da Prefeitura Municipal de Pacajá, 
na Av. João Miranda dos Santos, 67, Bairro Novo Horizonte, no 
horário de 08h00min as 13h00min horas em dias úteis.
CLÁUDIO SABINO DA SILVA - Pregoeiro

Protocolo 851705

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS

. .

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20150319
ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2015-004SEMED
Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ.
Finalidade: Que terá por objeto, Registro de Preço  para aquisição 
de Tablet para atender as necessidades da Rede Pública de 
Ensino Básico do Município de Parauapebas, Estado do Pará.
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) 
meses, contados a partir de sua assinatura  conforme PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 9/2015-004SEMED.
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas 
vencedoras do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2015-004SEMED, 
conforme abaixo:
Empresa: PAMPA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI-EPP; 
C.N.P.J. nº 15.591.964/0001-29, estabelecida à R APOSTOLO 
PAULO N 1397, BETANIA, Parauapebas PA, (094)  9221-9829,  
representada  neste ato pelo Sr(a). ANTONIO AUGUSTO PONSI
 FABRICIO, C.P.F. nº 291.910.171-49, R.G. nº 33146 SSP MT.
ITEM   00001   00002 
VALOR TOTAL DA ARP R$    3.034.800,00

Parauapebas, 10 de Julho de 2015.
LÉO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro
Protocolo 851552


